Lo scrivente )'leI pregare l'E. V. di far apprezzare nel suo
giusto valore aI suo lmple Governo quanto si é di sopra es­
posto, si pregia - etc.
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XVI

CAHTA APOSTOLlCA no U. PADHE PIO IX AO CAllIDO E CLERO no PARÁ

Dilectis Filiis Canonicis Cathedralis Ecclesiae Cleroque Bele­
mensi, Belemen de Pará il1 Brasilia.

PlUS P. P. IX.

Dilecti Filii, Salutem et Apostolicam Benedict,. nem.
Cum universlls Christi grex commiSSllS Nobis fuerit, Dilecti

Filii, non Nostra tamtum aut proximarum regionum mala semimus,
sed Ecc1esiarum omnium sollicitudine angimur; et quoniam
ubique fermé videmus ab impiis bellum in religionem commotum,
omnium afficimur dolore, et cum Apostolo dicere cogimur: quis
infirm. tur et ego non infinnor, quis scandali:ratur et ego non uror ?

Non aliud tamen spectandum erat ab infensissima catholicae
religionis hoste massonica secta, si rerum Sllmmae. cui iamdiú
inhíabat, potiretur, quod ei tandem contigit. Nam si Satanas expe­
tivit Christi discipulos. ut cribaret eos SiCllt triticum, pronur_
est idem fieri cum fidelibus ChriHi sectatoribus a Satante filiis
et satellitibus. et ab ipsis u rgere patris operam in periciem ani­
marum. Verúm qui rogavit ne fides Petri deficeret, rogat adhuc
ne deficiat fides populi iui, et reapse compicimus firmiüs ea'
exeri ubicumque insectationibus Jacessitur. Id autem et apud vos
fieri gratulamur, qui fideles et obseque -tes egregiis Episcopis
vestris, eorumque' fortitudinis exemplo erecti, adeõ pro iuribus
Ecdessiae decertatis impavidi, ut digni habiti c:lntum~liam ct car­
ceres pati pro nomine Domini, id gloriae vestrae tribuatis. State
fortes in bello, Dilecti Filii, scientes Ecc1esia-n tot egisse trium­
phos quot oppugnationes est passa. Et quoniaJT'l superna ad hoc
indigetis ope, confugite fidenres ut iam fecistis, ad Immaculatam
Dei Matrem, quae facta a Filio suo coe\i, terrae et inferorum
Dorninâ, 'sicuri per undevigimi saecula cunctas haereses interemit
in universo mundo; sic eam conteret, quae e praecedentium
omnium malitia coaluit, quaque subiata dumtaxat ordo, tranquil­
litas et pax revivi~cere poterunt. Nos vobis omnibus et tribula­
tionum vestrarum sociis copiosa et valida adprecarnur gratiae
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coelestis auxilia, ut asperam hane-teotationem in Ecdesiae gloriam
proventumque vestrum et fidelis populi convertere possitis, aus­
picemque aivini favoris interim Apostolicam Benedictionem, pi­
gnus pateroae benevolentiae Nostrae, vobis omnibus Dilecti Filii
totique huic Belemensi Dioecesi peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 25 Februarii ano 1875,
Pontificatus Nostri anno vicesimo nono.

Pius P. P. IX.

XVII

Venerabili Iralri Anlonio Episcopo belemnensi de Pará, 10 Brasilia

PlUS P. P. IX

. Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Accepimus nuper observa"\tissimas litteras, quas die 12 elapsi

Julii e tua carcere ad Nos dedisti, et una cum iis scriptionem
a te elucubratam ad doctrinam catholicam illustrandam et ad
eas insectatiooes refelIandas qui bus Romana Ecclesia a Massonica
secta in regiooe ista impetitur. Gratum omoino habuimus, Vene­
rabilis Frater, studium quod io hoc opus contulisti, ac libenter
ad dóband~mhunc tui pastoralis zeli fructum animum adiiciemus.
Tibi ioterea grati Nostri cordis sensus dedaramus pro munere ad
Nos misso, cui et adversa quae passus es una cum aliis istius regionis
Episcopis pro tuenda Ecclesiae causa, et obsequium quod erga hanc
Sanctam Sedem amplissimis verbis ac siocere profiteris, maximum
apud Nos pretium merito conciliant. Guad~mus autem, et Deo
benedicimus quod ex publicis nuntiis novimus te aliosque istius
regionis Venerabiles Fratres e carcere esse dimissos, et te ad
tuos fideles redüsse, qui sua exultatione apprime ostenderunt

24.
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quâ dilectione adhaereant Pastori suo, et quanta sit fides quae
in eorunl animis viget. Deus clementissimus qui populum suum
in ista regione propitius respexit dignetur benigne tribuere ut

et fideles in dies magis in christiana virtute proficiant, et, qui
devii errant ad 'rectum saiutis iter revertantur. Benevolo demum
complectentes affectu felicitatis omina quae Nobis obtulisti pro
aniversaria die evectionis Nostrae ad Surnmum Ecclesiae Pontifica­
tum, auspicem esse cupimus omnium coelestium gratiarum Apos­
tolicam Benedictionem, quam tibi, Venerabilis Frater, ac tuo
Clero, cujus compertam Nobis firmitatem ia juribus Ecclesiae
sustinendis in Domino commendamus, cunctisqlle fidelibus tuis
peramanter 'et ex corde impertimus.

Datum Romae apud S. p'~trum die 27 Novernbris ano 1875,
Pontificatus Nostri anno XXX.

Pius P. P. IX.

XVIII

CARTA APOSTOLlCA ÁS SENDORA8 DO mo DE JANEIRO

PtuS' P. P. IX

Dilectae in Christo Filiae, Sallltem et Apostolicam Benedictio­

nem.
Quo impudentius istis in regionibus, Dilectae in Christo Fi­

liae, debacchatur lnassonismus, calumnioseque iaq~at. se, uti plane
distinctum a damnata secta, rninime reprobari a Nobis, imo Nos
sibi propitios experiri i eo magis gaudemus, vos non modo non
decipi ab istis artibus, sed, invalescente discrimine, impensius
illis praesertim adhaerere Episcopis et sacerdotibus, qui cons­
tantem hujusce Sanctae Sedis doctrinam sequuti et litterarum
Nostrarum monita, lnassonislnum in Brasilia aeque in aliis orbis
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regionibus execratur. Sicuti autem in hoc perspicuam videmus
notam Ecclesiae filiarum, quae, una [retae doctrina hujus ca­
thedral veritatis, alienae doctrinae vento se circumferri non si­
nunt; sic fidei caritatique vestrae plane consentaneam cense­
mus observantiam et 'dilectionem, quam Nobis profitemini, stu­
dium quo per perseverantes preces et bona opera divinam mi­
sericordiam Nobis et Ecclesiae propitiare contenditis, pietatem,
quo, utpote membra mystici corporis Christi, participes estis in­
juriarum et dolorum, qui visibili ejusdem corporis Capiti infe­
runtur. Haec sane omnia Nobis jucllhdissima sunt; sed cllpimus
vos minime commoveri a triumpho, quem agere viditur iniqui­
tas, nec pati scandalum ab Ecclesiae depressione, Ipsa certe ad
divini Sponsi wi imaginem fingí debet; et sicuti ille per passio­
nem et cruccm suam vicit mundum et eJus principem ejecit fo­
ras; sic ipsa per aerumnas et vexationes ubique diffusa fuit, ac
tandem omnia ita sibi subjiciet, ut totus orbis unum ovile fiar
sub uno pastore. Perstate itaque fortes in proposito vestro, pre­
cibusque, opere et exemplo fidenter urgete faustum illum, qui
deficere nequit, prnesentis bolli exitum. Necessarias ad hoc vo­
bis et coelo adprecamur vires et gratiam; ac interir~ superni
favoris auspiceT;D, et paternae Nostrae benevolentiae testem vo­
bis omnibus, Dilectae in Christo Filiae) Benedictionem aposto­
licam peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 29 Novembris anno
1875, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

Pius P. P. IX.
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XIX

CARTA DO BISPO DO PARA AO S. S. PADRE PIO IX

SOBRE OLEVANTAMENTO DOS INTRBDleTOS

BEATISSIME PATER

Statim ac Sanctitatem Tua n interdicta a V~nerabili Fratre
Episcopo Olindensi ei a me inflicta levanda ess statuisse ad
notitiam meam pervenit, nihil mihi antiquius fuit, Be_atissime
Pater, quam venerandum Sanctitatis Tuae mandatum Vicario
meo Generali transmittere, ut fideliter, atque nulla interposita
mora executioni mandaretur.

Duo tantum sacella a me interdicta fuerant, haec cultui divino
omni qU'i par erat diligentia sunt restituta. Sic novam exhibui
testiiirationem filialis observantiae, obedientiae ac summae de­
votionis erga Sanctitatem Tuam et istam Romanam Sedem, cui
usque ad e~tremum vitae spiritum adhaerere bonum mihi gra­
tissimumque erit.

His interdum pro imposito mihi officio peractis, dubius animi
sum, Beatissime Pater, an hoc pacto voluntatem Tuam omni­
bus numeris satisfecerim, neene, et maxima coepi anxietate con­
flietari. Etenim pro tenore lineraru. '1 Eminentissimi Cardinalis
Antonelli ad D. Bruscheni missarum, intendietum tantum quo
afficiebantur Dioecesium tum Olindensis tum Belemensis Eecle­
siae absolvendum esse videbatur. Superlauda us tamen D. Brus­
chetti loquitur etiam de sod~litatibus in pristinum statum resti­
tuendis, quae viru massonico et alii~ vitiis scatent; nec alitt:r
rem intellexit Vicarius Generalis Olindensis, affirma.ls insuper
Sanctitatem Tuam infallibili ac irrefragabili judiri.n statuisse has
sodalitates ad divinorum offieiorum participationem esse admit­
tendas, et sic causam finitam esse edixit, maximo cum gaudio
infensissimae sectae a Saneta Sede toties ac tam solemniter con­
fictae.

Mihi autem videtur mentem Sanetitatis Tuae eam esse non
posse, ut absolutê et absque ullà conditione in Ecclesiam reei­
piantur sodalitia quae non per praestigias sed palam Episcopis
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ausa sunt edicere membra sua maxima ex parte nomina.in se­
creto sectae albo inscripta hahere, imo eos qui eisdem piis so­
dali ti is praeficiuntur, proeminentibus ejusdem sectae gradibus in­
signiri, quorum nomina ad Episcoporum et omnium notitiam in
ephemeridibus evulgarunt; sodalitia quae impiis conventiculis
renuntiare renuentia, aperte protesta ta sunt se nunquam Summo
Pontifici obtemperatura, cujus derident et explodunt anathe­
mata; sodalitia quorum moderatores ferventi zelo nefandas im­
pietates longê latêque in Dioecesibus nostris diíIundebant per
ephemerides quae- organa authentica Massonismi publice inscri­
bebantur j sodalitia quae maximo studio omnibus suadere nite­
bantur et nituntur societatem massonicam, saltem in Brasilia,
nullatenus vera_ Religioni catholn::ae esse infensam, sed tantum
ultramontanismo seu ut aiunt, jesuitismo, quibus inficiuntur Epis­
copi, et ad haec melius populi animo incutienda, eleemosinas
confratres palam erogant, sese viros catholicos jactantes, Episco­
pos verõ et Sacerdotes fidel'es tamquam impios sectarios, qui
nulla pollent caritateJ increpantes; sodalitia quae ob tantam
poterviam a spiritualibus suspensa, ad forum civile appellarunt,
conc1amantia Episcopos magnum hoc crimen commisis.e oppu­
gnandi societatem massonicam quae veris ac germanis Christi
servis coagmentatur. Caetera nemini ignota sunt. Publica Impe­
rii administratio, quam tunc dominabatur nefaria secta, inter­
dicta levari jussit hac praecise causa et ratione, quia societates
secretae in Bra.silia nulla innodantur censura, quinimo in com­
munionem Ecclesiae admitti merentur et omnibus spiritualibus
privilegiis gratiisque fungi. Potemibus saeculi opposuerunt An­
tistites verbum illud Apostolicum: ;lon possumus, et in carce­
res detrusi sunt. Nunc autem interdicta tum Ecclesiarum tum
harum confraternitatum, absque ulla explicatione seu restrictione
levantur, et secta per to tum Imperium plaudit, et maxima cum
exultatione triumphum celebrat, ore rotundo proclamans Epis­
copCU"um rf'tionem agendi a Sancta Sede fuisse demum impro­
batam, et imerdicta absolvi eo quod Sanctitas Tua, maturo qui­
dem examine raemisso, societatem Massonicam in Brasilia in­
noxiam esse recognoverit, et sic, Beatissime Pater, multa alia
indecora ac absurdissima comment~, quae frequentissimam scan­
dali occasionem praebent animabus, crebo evulgantur. Quaenam
sit in his rerum adjunctis omnium virorum catholicorum animi
perturbatio et anxietas, vix nec vix quidem exprimere valeo.

Mihi, iterum dico, Beatissime Pater, ni fallor, videtur, Sancti-
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tatis Tuae in animo non fuisse ista sodalitia massonismi lue
prorsus depravata absolvere, sed interdicta dumtaxat EccJesia­
rum levari, juxta tenorem litterarum Eminentissimi Cardinalis a
Secretis Status, eo magis quod ipse Eminentissimus Purpuratus
insinuet interdicta juxta illud levanda esse, quod Imperatori
nostro in Lilteris ad eum die 9 Februarii hujus anni missis Sanc­
titas Tua policitus fuerat. Atquiproui mihi constat, in ea Epis­
tola dedarabat Beatitudo Tua Imperatori interdicta absolvenda
esse, postqulim confraternitates a fermento massonico quo infl­
ciuntur purgarentur, quod luce meridiana darllls liquet ex aliis
Sanctitatis Tuae Litteris tum ad Venerabilem Episcopum Olin­
densem tum ad me missis, Hi~ inruxus nihil definitive de hujus­
modi confraternitatibus providendum esse statui.

Haud inutilem rem facere arbitror, Beatissime Pater, adjiciens
me interdicti poena in Dioecesis meae sodalitia non animadver­
tisse, sed mera suspensione a divinis officiis celebrandis, ut pa­
tet ex Litteris Pastoralibus die 25." Martii anni 1873 datis et ex
aliis publicis instrumentis. Interdicto insuper locali ea mulctavi,
et hoc interdictum, obtemperans mandato Sanctitàtis Tuae, le­
vari juss., ut jam suprá dixi.

Nunc, Beatissime Pater, rnaxima est anxietas mea. Erravine?
Sctitêne recteque egi? Quid faciam si confratres pubJice et no­
torie liberi-muratores, hunc praecise scopum intendentes, ut co­
ram fidelibus tamquam catholici repu~entur, officia divina in suis
sacellis aut in aliis EccJesiis celebrare presumpserint?

Loquatur os Ecclesiae. Si erravi, volo a Sanctitate Tua re­
prehendi et castigari, et quidquid har. de re Beatitudo Tua mihi
praecep~rit, omni diligentia et summa cum voluntate et animi
docilitate exequar. Verb0 Petri in te viventis obediens ero. Hoc
verbum Apostolicum «doctrinae opportunitate et veritate infirma
confirmet, disrupta consolidet, depravata convertat.. Interea ad
pedes Sanctitatis Tuae humiliter provolutus Benedictioni?m Apos­
tolicam pro me et pro Clero fidelibusque mihi, etiarr-j indiano,
commissis, instantissime flagito.

Scribebam Soteropoli ia Brasilia die 25 Novem~ris ano 1875.

SANCTITATIS TUAE

humilJimus et devotissimus famulus

t ANTONlUS, Episcopus Belemensis
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xx

ENCYCLlCA EPISTOLA

VENERABlLlJlUS FRATRlllUS ANTONIO EPJSCOPO UELE1IENSI DE PAliÁ

ALIISQUE EPISCOPIS BRASILlANAE REGIONIS

PIeS P. P. IX

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicall1 Benedictionem

Exortae in ista ditione superioribus annis perturbationes ex
parte eorum, qui Massonicae secte addicti in piorum christia­
norum sodalitates irrepserunt, uti vos, Venerabiles Fratres, in
Dioesesibus praesertim Olindensi et Belemensi de Pará, in gravem
adduxere conOictum, sic nostro animo, ut si tis, molestae admo-

r
dum et acerbae extiterunt. Non enim poteramus sine doiore res-
picere, quod exitiosa illius sectae pestis ad corruptionem prae­
dictarum sodalitatum manasset, atque ita ea instituta quae ad
sincerum fid~i et pietatis spiritum fovendum ordinata essenr,
superseminata [I,lille~ta zizaniorum lLesse, in miseram conditlonem
essent prolapsa. Hinc Nos Apostolico Nostro munere admoniti,
et paterna caritate impellente qua istam Dominic~ Gregis partem
prosequimur, huic maio occurrendum esse incunctanter existima­
vimus, ac litteris datis die :19" Maii anno 1873 ad Venerabilem
Fra-"l"em ~iscopum Olindensem, Nostras voces contra hanc deplo­
randam -perversionem in christianas sodalitates invectam extuli­
mus, ea taml.n lenitatis ct clementiae ratione ergà deceptos et
ilIusos Massonicae sectae asseclas adhibita, ut ad congruum
tem pus reservationem censurarum in quas ipsi inciderant, sus­
penderemus, in eum finem, ut Nostra benignitate uterentur ad
detestandos errores suos, et ad damnatos, quos iniverant, coetus
deserendos. Mandavimus insuper eidem Olindensi Episcopo ut
eo spalio temporis elapso, nisi' ipsi resipisvissent, praedictas
sodalitates supprimeret ac supressas declararet, easque novis sociis
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adscriptis ab omni Massonica labe immunibus, jUlLta suae origiois
rationem de iotegro restitueret.

Praeterea cum Nos in Encyclica Epistola ad Catholici orbis
Episcopos data die I." Novembris ao. 1873, fideles omoes adversus
sectariorum artes et insidias pro muoere Nostro munire studire­
mus, palam ea occasione pontificias Constitutiooes contra prnvas
societates sectariorum editas in memoriam fidelium revocavimus,
atque ediximus iis Coostitutionibus non unos percuti massonicos
coetus in Europa constitutos, sed omnes quo.tquot in America
ali isque totius orbis plagis habentur.

Hinc Nos non potuimus vehementer mirari, Venerabiles Fratres,
quod, cum auctoritate Nostr et consiliis erf"ntium salutem
spectantibus interdicta sublata essent, quibus in ;sta regione
nonnuIlae Ecelesiae et sodalitia ex Massonicis asseclis laiê confiata,
subjecta fuerant, ex hoe occasio capta fuerit in vulgus dissemi­
nandi Massonicam Societatem in istis plagis consistentem Apos­
tolicarum damnationum exsortem esse, ac proinde eosdem secta­
rios tuto posse in piorum Christianorum sodalitatibus parte ha­
bere. Ser quantum haee a verit:lte et a Nostri animi sententia
aherrent, id aperte declarant tum ea acta quae superius memo­
ravimus, tum epistola ipsa quam ad serenissimum Imperatorem
istius regionis scripsimus die 9 Februarii ano 1875, in qua dum
interdictum, quod nonnullas ECclesias istarum Dioeceseon affici­
ebat, revoeatum iri spondebamus. ubi Venerabiles Fratres Epis­
copi nempe Olindensis et Paracnsis, injusto carcere detenti in
libertatem essent restituti, eam tamen reservationem et condiuo·
nem adjecimus, ut scilieet W1ssonici ..sseclae ab officiis quae in I

sodalitiis gererent, summoverentur. Quae ratio providentiae Nos­
trae non aliud habuit neque habere i otuit propositum, nisi Im­
perataris votis hae ex parte expletis, ae tranquilitate animorum
revocata, opportunitatem lmperiali Gubernio prneberemus pias
sodalitates massoniea labe depulsa in pristinum tatum restituendi,
ae efficiendi ut damnatae seetae homines Nostra erga lpSOS cle­
mentia permoti a perditionis via' sese eripere eurar'ln~ Ne veró
ni re tam gravi ullum dubium supercsse possit, vel ullus deeeptioni
loeus, Nos non omittimus hae oecasione iterum declarare et con­
firmare Massonieas societates, sive quae in ista regione, sive quae
alibi terrarum existunt, quaeque a multis veI deeeptls, veI deei­
pientibus soeiaIem tantum utilitalem et pregressum, mutuaeque
benefieentiae exereitium speetare dieuntur. Apostolicis Constitu­
tionibus et damnationibus esse proscriptas atque pereulsas, eosque
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omnes qui sectis jjsdem nomen infauste dederint, ipso facto in
maiorem excommunicationem Romano Pontifici reservatam in­
cidere.

Vehementer autem cupimus, Venerabiles Fratres, ut sive per
vos, sive per cooperatores vestros de hac exitiosa peste fideles
admoneatis, eosque omni qoo potestis ratione ad ipsa incolumes
praestare admitamini. Nec minori cum 'sollicitudine vestro zelo
commendamus, ut religiosa doctrina per praedicationem verbo
Dei, per opportunas instructiones christiano populo isrhic sedulo
tradatur; scitis erlim quae utilitas ex hac ministerii parte, si rite
impleatur, quae damna gravíssima, si negligatur, in Christian0­

rum Gregem dimanent.

Ac praeter ea de quibus hic egimus, deplorare etiom cogimur
potestatis abusum ex parte .eorum qui memoralis sodalitatibus
praesunt, qui nempe, ut ad Nos perlatum est, omnia ad suum
arbitrium revocantes, indebirum jus in rebus et persanis sacris
et in iis quae spiritualia sunt, sibi vindicare praesumunt, ita ut
ecclesiastici viri et Parochi ipsi, in sui officii muneribus obellndis,
eorum potestati penitus obnoxii reddantur. Quae res non modo
ecclesiasticis Jegibus, sed et ipsi oroini a Christo Domino in Ecc­
lesia sua constituto omnino adversatur; non enim laici homines
a Christe positi sunt rerum eccelesiaslicarum rectores, sed ii pro
sua utilitate et salute legitimis pasroribus subesse debent, eorum­
que est pro singulorum statu sese Cleri adjutores praebere, non
autem sese immiscere in his rebus quae Sacris Pastoribus sunt
a Christo Domino concreditae. Quapropter nihil magis necessa­
rium agnoscimus, quam e: praedictarum sodalitatum statuta ad
rectum ordinem exiganrur, et quae in iis abnormia et incongrua
hac ex parte sunt, cum Ecclesiae regulis et canonica disciplina